
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 502 DEL 19/12/2019

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: CENTRO SPORTIVO SOLARESE. BANDO PER IL RIPOPOLAMENTO E LA 
RIVITALIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI PIÙ COLPITI DAGLI EVENTI 
SISMICI DEL 20-29 MAGGIO 2012. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
ACCORDO  PER  IL   COFINANZIAMENTO  DI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE.  IMPEGNO DI SPESA. 

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 

del D.Lgs.  267/00, del 24/09/2019 prot. n. 15660, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

• il Decretto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2019-2021;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019; 

Richiamati altresì:
• la  delibera di  Giunta  Comunale  n.  126  del  09.12.2019 avente  a  oggetto  “Bando  per  il 

ripopolamento e la rivitalizzazione dei centri storici più colpiti dagli eventi sismici del 20-29 
maggio 2012. Approvazione delle modalità di cofinanziamento  dei lavori di completamento 
e riqualificazione del Centro Sportivo Solarese.”

Dato atto:



• che la A.S.D. Polisportiva Solarese realizzerà lavori di completamento e riqualificazione del 
Centro Sportivo Solarese per un importo complessivo stimato pari a 102.850,00 euro, al 
netto dell’IVA di legge

• che  la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 09.12.2019 approva il cofinanziamento da 
parte del Comune di Bomporto, in qualità di proprietario,  dell’intervento di completamento 
e riqualificazione del Centro Sportivo Solarese, per un importo massimo di 30.855,00 euro, 
IVA di legge compresa,  pari al 30% dell’importo complessivo stimato dell’intervento di 
102.850,00 euro;

Preso atto:
• dello schema di accordo  tra il comune di Bomporto e la A.S.D. “Polisportiva Solarese” per 

il  cofinanziamento  di  lavori  di  completamento  e  riqualificazione  del  Centro  Sportivo 
Solarese.”, che costituisce (Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

• che il comune di Bomporto liquiderà il cofinanziamento alla A.S.D. Polisportiva Solarese in 
base  agli  stati  di  avanzamento  dei  lavori,  e  in  seguito  a  presentazione  delle  fatture 
quietanzate relative all’esecuzione dei lavori e alla prestazione di servizi e forniture.

Accertato:
• che la somma di 30.885,00 euro, IVA di legge compresa, per il cofinanziamento dei lavori 

di   completamento  e  riqualificazione  del  Centro  Sportivo  Solarese  trova  copertura  nel 
seguente modo:

1. in quanto a 30.000,00 euro al capitolo 28103-707-2019 “Centro Sportivo di Solara Bando 
Rivitalizzazione  Centri  Storici”  P.d.C.  U.2.02.02.09.999  del  Bilancio  di  previsione  per 
l'anno 2019, dando atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza  e diventa esigibile entro l'esercizio 2019;

2. in  quanto  a   885,00  euro  al  capitolo  21509-703-2019  “Manutenzione  straordinaria  del 
patrimonio comunale” P.d.C. U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l'anno 2019, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza  e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2019;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153,  comma  5  del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di approvare lo  schema di accordo  tra il comune di Bomporto e la A.S.D. “Polisportiva 
Solarese” per il cofinanziamento di lavori di completamento e riqualificazione del Centro 
Sportivo Solarese.”,  che costituisce (Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

• di  impegnare  la  somma complessiva  di   30.885,00 euro,  IVA di  legge compresa,  per  il 
cofinanziamento dei lavori di completamento e riqualificazione del Centro Sportivo Solarese 
a favore della A.S.D. “Polisportiva Solarese”, con sede in via I° maggio 2/B, 41030 Solara di 
Bomporto, C.F. e P. IVA 03054790369 nel seguente modo:



1.  quanto  a  30.000,00  euro  al  capitolo  28103-707-2019  “COFINANZIAMENTO 
INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI SOLARA BANDO 
RIVITALIZZAZIONE  CENTRI  STORICI”  P.d.C.  U.2.02.01.09.999  del  Bilancio  di 
previsione per l'anno 2019, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro  l'esercizio  2019;
2.  quanto  a  885,00  euro  al  capitolo  21509-703-2019  “Manutenzione  straordinaria  del 
patrimonio comunale” P.d.C. U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l'anno 2019, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza  e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2019 

• di dare atto che il cofinanziamento verrà liquidato alla A.S.D. Polisportiva Solarese in base 
agli stati di avanzamento dei lavori, e in seguito a presentazione delle fatture quietanzate 
relative all’esecuzione dei lavori e alla prestazione di servizi e forniture;

• di  dare  atto  che,  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo 
14/03/211375,013 n.  33,  copia  del  presente  provvedimento  verrà  pubblicata  sul  sito  del 
Comune  di  Bomporto,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/;

di  dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare  le  relative  note  spese  ai  sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.   

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

http://www.comune.bomporto.mo.it/

